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har man altså et arbejdsmarked, der rækker 
langt ud over kommunegrænserne, og der er 
derfor brug for, at man samarbejder, og at man 
ser på helheder, i stedet for at man kun kigger 
på sine egne borgere inden for sin egen kommu- 
negrænse. 

Kl. 13:59 
Så vi har fået et forslag til reform her, som re- 

geringen og Dansk Folkeparti har tænkt sig at 
stemme igennem, som giver dårligere behand- 
ling af borgerne, giver dårligere vilkår for de an- 
satte, der stadig ikke kan få lov til at lave deres 
arbejde, bliver langt dårligere for erhvervslivet, 
der også protesterer voldsomt, og også medfører 
store konsekvenser for kommunerne. Som det 
talrige gange har været fremme i debatten, er 
der virkelig store økonomiske problemer for 
kommunerne; de kommer til mange steder at få 
store tab, som så skal dækkes af nedskæringer 
på børneområdet, på vores skoler, på ældreom- 
rådet. 

Regeringen vil igen tørre ansvaret af og sige, 
at det er kommunernes egen skyld, for de kan 
bare prioritere anderledes. Men det er altså rege- 
ringen, der skruer de her finansieringssystemer 
sammen, som gør, at kommunerne kommer til 
at få de tab. 

Man gør det som sagt i en tid, hvor arbejds- 
løsheden stiger, hvor vi igen står med en ung- 
domsarbejdsløshed. På trods af hvad statsmi- 
nisteren sagde, da han tiltrådte, har vi nu en 
stærkt stigende ungdomsarbejdsløshed. Adskil- 
lige af os kan altså huske, da vi sidst havde en 
stor ungdomsarbejdsløshed, hvor en del unge 
aldrig nogen sinde'kom i gang. Det burde være 
en kæmpe opgave og udfordring for os alle sam- 
men at sikre, at det ikke gentager sig. Vi burde 
alle sammen være optaget af at sikre, at alle de 
unge kommer i gang, ikke bliver tabt og ikke 
kommer til at stå uden for arbejdsmarkedet og 
aldrig kunne komme til at bruge deres uddan- 
nelse, fordi man vælger at yde en elendig ind- 
sats, der ikke sikrer, at man får folk i arbejde 
med det samme. 

Jeg er som hiv Morten Østergaard meget ban- 
ge for, at vi i stedet for kommer til at se en række 
aktiveringsfabrikker, fordi det er, hvad der kan 
blive til ude i kommunerne, der er nemlig ikke 
sat flere ressourcer af fra regeringens side. Man- 
ge af os kan altså godt huske de her aktiverings- 
fabrikker, hvor de unge, som stod på tærsk-elen 
til at skulle i gang på arbejdsmarkedet, gå i gang 
med deres arbejdsliv, blev sat til at samle dippe- 
dutter, som de jo godt vidste at maskiner kunne 

samle langt, langt hurtigere og langt mere effek- 
tivt, og hvor der ikke var nogen som helst op- 
kvalificering i det, ingen udsigt til, at de kunne 
få noget, som kunne betyde, at de kunne komme 
i arbejde og komme i gang med deres arbejdsliv. 
Det er ren opbevaring, for at kommunen kan få 
økonomien til at hænge sammen. 

Samtidig har vi oplevet, at det så udkonkur- 
rerer private virksomheder, som da kommunen 
begyndte at samle stempelkander fra Bodum, 
hvorefter man udkonkurrerede den virksom- 
hed, der ellers havde gjort det. Da den stakkels 
mand, der havde ejet virksomheden, gik op på 
socialkontoret, fordi hans virksomhed var gået 
konkurs, blev han sendt i aktivering på den akti- 
veringsfabrik, hvor de sad og samlede de kan- 
der -  det, han tidligere selv havde stået for i det 
firma, han havde. 

Det er altså den erhvervspolitik, som De Kon- 
servative, Venstre og Dansk Folkeparti synes der 
skal føres i Danmark. Jeg synes, det er højst be- 
synderligt, og jeg forstår simpelt hen ikke, at 
man ikke besinder sig og siger: Det kan vi altså 
ikke være bekendt, det nytter simpelt hen ikke 
noget og slet ikke midt i en krisetid. 

Kl. 14:02 
Formanden: 
Tak til fru Line Barfod. Så er det hr. Leif Lahn 
Jensen som privatist. 

Kl. 14:02 
(Privatist) 
Leif Lahn Jensen (S): 
Ja, nu lykkedes det jo hr. Bjarne Laustsen at stå 
her i salen og bruge ordet tøsedrenge (Forman- 
den: Jo, men ikke i tiltaleform) ... Nej, og det vil 
jeg heller ikke gøre, skulle jeg til at sige. Det vil 
jeg ikke, for jeg vil sige, at de, der ikke kommer 
op på talerstolen, bestemt ikke er modige. Det 
synes jeg ikke man er, når man går ind for sådan 
et forslag og så ikke kommer herop og prøver at 
forsvare det. 

Jeg havde egentlig også forventet, at Dansk 
Folkeparti ville tage ordet, da netop hr. Bent 
Bøgsted har et kæmpestort forklaringsproblem. 
Jeg kan sige så meget, at før førstebehandlingen 
sagde hr. Bent Bøgsted følgende: 

Kommunerne skal ikke tvinges til at udlici- 
tere så meget som muligt. Vi skal tilgodese de 
kommuner, der vil gøre det selv og ansætte flere 
folk. 

Så skete der det, at sagen kom frem, og så 
stod hr. Bent Bøgsted jo her på talerstolen, og 
lige pludselig vendte han fuldstændig rundt. 
Derfra har jeg så et par citater: - 


